
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   24 

del 01/02/2018 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA CNR - IRSA E COMUNE DI 

BARLETTA PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AL 

SISTEMA DI MONITORAGGIO AMBIENTALE INTEGRATO NEL TERRITORIO 

DELLA CITTÀ DI BARLETTA. 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno uno del mese di Febbraio alle ore 17.20  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Assessore X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore X  

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale GUGLIELMI Anna Maria 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Previa istruttoria del Settore Ambiente-Servizio Igiene Urbana, conclusasi con il parere favorevole di 
regolarità tecnica espresso dal Dirigente del medesimo settore, ai sensi dell'art. 49, comma 1. del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

L'Assessore alle Politiche della Sostenibilità Ambientale dott. Antonio Divincenzo riferisce:  

Premesso che: 

• Le linee di mandato 2013-2018 in materia di politiche della sostenibilità ambientale prevedono, con 
riferimento alla sostenibilità ambientale, l’attivazione di opportune azioni di monitoraggio, al fine di 
prevenire e contrastare l’inquinamento derivante dagli insediamenti industriali, anche attraverso la 
sottoscrizione di protocolli di intesa/convenzioni con le autorità sanitarie e gli enti provinciali e 
regionali; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce all’art. 15 che “Anche al di 
fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

• Nel contesto territoriale di Barletta, in particolare nella zona Industriale, è ormai nota una significativa 
pressione sulle matrici ambientali, segnatamente sulle acque di falda che registrano superamenti dei 
valori limite di analisi in riferimento all'AII.5, Tab.2 della parte IV -Titolo V del Testo Unico 
Ambientale; 

• Tale situazione di criticità ambientale ha indotto il Sindaco di Barletta a richiedere l'istituzione di un 
tavolo di concertazione che ha coinvolto la Provincia Barletta Andria Trani, il Comune, la Regione 
Puglia, A.R.P.A. Puglia, l'ASL BAT e il C.N.R.- IRSA; 

• Alla luce dei risultati ad oggi conseguiti, emerge la necessità di realizzare una ulteriore campagna di 
monitoraggio orientata ad approfondire i livelli di contaminazione delle acque prelevate dai piezometri 
in cui è stato riscontrato un superamento di alcuni analiti rispetto ai limiti di legge, rendendo necessario 
monitorare le attività presenti nel contesto territoriale per poter risalire alla presenza di alcune sorgenti 
di contaminazione; 

• con la Deliberazione n. 2079 del 21 dicembre 2016, la Giunta della Regione Puglia ha deliberato, tra 
l’altro, di: 
- approvare lo schema di accordo tra la Regione Puglia ed il Comune di durata triennale al fine di 

avviare un sistema di monitoraggio integrato della qualità dell’ambiente per le diverse matrici nel 
territorio della Città di Barletta; 

- porre in essere, in capo al Comune, la regia di tutte le attività, individuate nell’ambito del 
suddetto Acordo, tra cui il supporto alla Provincia Barletta Andria Trani nell’individuazione delle 
sorgenti di contaminazioni delle acque di falda, l’individuazione dei responsabili della 
contaminazione e la definizione degli interventi di bonifica; 

- destinare la somma complessiva di € 600.000,00 al Comune, dando atto che il suddetto onere 
economico trova copertura sulle risorse del capitolo 621089 — CRA 65.05 - Cod. D.Lgs. 
118/2011: Missione 09 Programma 09 Titolo 1; 

- disporre che il Comune dovrà predisporre, entro 30 giorni dalla erogazione del primo acconto, 
una proposta operativa di dettaglio su base annuale, come specificato nello schema di accordo 
allegato al presente provvedimento, inerente le fasi di attuazione del programma di intervento, 
oggetto dell’accordo, da condividere con la competente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica 
dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente. 

• Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 19/01/2017 si approvava il sopracitato accordo, dando 
mandato al Sindaco alla sottoscrizione e si incaricava il Dirigente del Settore Ambiente quale 
responsabile del suddetto accordo. 

• Con nota prot.90307 del 19/12/2017 il Comune ha trasmesso alla Regione Puglia, la Proposta Operativa 
di Dettaglio (art.7 della convenzione con Regione Puglia) rimodulata a seguito dell’incontro tenutosi in 



Regione il 18/12/2017, contenente tra l’altro la proposta di utilizzo di una somma pari ad euro 70.000 
per la sottoscrizione di accordo con il CNR IRSA  per attività di Analisi di fattibilità degli interventi di 
messa in sicurezza e bonifica (Fase I). 

• Con nota prot.15710 del 22/12/2017 la Regione Puglia ha preso atto della Proposta operativa rimodulata 
in esito all’incontro del 18/12/2017 invitando il Comune ad avviare le procedure e le attività in 
questione, per cui autorizzando di fatto il comune all’utilizzo della somma di euro  70.000  per la 
sottoscrizione di accordo con CNR IRSA. 

Tenuto conto che: 

• È interesse del Comune di Barletta, anche al fine di adempiere alle attività stabilite dall’accordo di cui 
alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 2079 del 21 dicembre 2016 approfondire lo stato delle 
conoscenze del livello della qualità delle matrici ambientali nel territorio comunale, anche al fine di 
verificare l’effettivo impatto delle varie sorgenti emissive ivi presenti e definire tecniche di bonifica e 
risanamento delle stesse. 

• Il CNR – IRSA svolga attività di indagine e sperimentazione in campo ambientale a supporto dei 
soggetti pubblici, possedendo le competenze tecnico-scientifiche e la strumentazione necessaria per 
svolgere tali attività. 

Ritenuto necessario sottoscrive un accordo tra CNR IRSA e Comune di Barletta per lo svolgimento di 
alcune attività relative al sistema di monitoraggio ambientale integrato nel territorio della città di 
Barletta, stabilite dalla convenzione di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 2079 del 21 
dicembre 2016. 

Si propone di approvare l’ “Accordo tra CNR IRSA  e Comune di Barletta per lo svolgimento di 
attività relative al sistema di monitoraggio ambientale integrato nel territorio della città di Barletta” 

Rilevato che le somme necessarie per lo svolgimento delle attività, di durata annuale  di cui  all’ “Accordo  
tra CNR IRSA  e Comune di Barletta per lo svolgimento di attività relative al sistema di 
monitoraggio ambientale integrato nel territorio della città di Barletta” per un totale di euro 70.000  
trovano copertura nell’ambito delle somme stanziate dalla Regione Puglia con Delibera di Giunta Regionale 
n.2079 del 21/12/2016. 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la relazione dell'Assessore alle Politiche della Sostenibilità Ambientale e condivisa la proposta; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Ambiente – Servizi 
Igiene Urbana, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

VISTA La Delibera di C.C. n. 21 del 27.03.2017 di approvazione del bilancio  di previsione 2017-2019; 
VISTO l'art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la narrativa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 



2. DI APPROVARE lo schema di “Accordo tra CNR IRSA  e Comune di Barletta per lo 
svolgimento di attività relative al sistema di monitoraggio ambientale integrato nel territorio della 
città di Barletta”, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto; 

3. DI DARE MANDATO  al Dirigente del Settore Ambiente, la sottoscrizione dell’accordo oggetto della 
presente Deliberazione e l’adozione degli atti amministrativi e contabili conseguenti;  

4. DI TRASMETTERE  il presente atto, per il seguito di competenza, al CNR IRSA; 

5. DI DICHIARARE stante l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 
comma 4, art. 134 del D.Lgs. 267/00 , con separata votazione unanime. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

14

APPROVAZIONE ACCORDO TRA CNR - IRSA E COMUNE DI BARLETTA PER LO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AL SISTEMA DI MONITORAGGIO AMBIENTALE INTEGRATO NEL
TERRITORIO DELLA CITTÀ DI BARLETTA.

2018

Ufficio ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/01/2018

Ufficio Proponente (Ufficio ambiente)

Data

Parere Favorevole

Arch. Donato Lamacchia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2018Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    GUGLIELMI Anna Maria 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

         Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo pretorio informatico del 

Comune oggi 05/02/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   all’affissione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 05/02/2018 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


